[image: image1.jpg]Municipio de Marques de Souza
“ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

¥ Rua Getdlio Vargas, 796 - Marques de Souza - RS - CEP 95923-000 - CNPJ 01.607.619/0001-21
www.marquesdesouza.rs.gov.br - Fone/fax (51) 3705.1122 - contato@marquesdesouza.rs.gov.br Mgi:a;j‘é”g de sa"ﬂ{g

O S Y R e —

PROJETO DE LEI Nº 098/2023.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Especiais, indica recursos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 56.810,00 (cinquenta e seis mil oitocentos e dez reais) com as seguintes classificações:

Órgão:
04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação: 3.3.50.41 - CONTRIBUIÇÕES

Rec.: 1042 Fonte STN: 715

Valor: R$ 33.500,00

Órgão:
04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação:
3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

Rec.: 1042 Fonte STN: 715

Valor: R$ 10,00

Órgão:
04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação:
3.3.60.45 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

Rec.: 1042 Fonte STN: 715

Valor: R$ 10,00

Órgão: 04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação:
3.3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Rec.: 1042 Fonte STN: 715

Valor: R$ 10,00
Órgão: 04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação:
3.3.3.90.45 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

Rec.: 1042 Fonte STN: 715

Valor: R$ 10,00

Órgão: 04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação: 3.3.90.48 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

Rec.: 1042 Fonte STN: 715

Valor: R$ 10,00

Órgão: 04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação: 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Rec.: 1042 Fonte STN: 715

Valor: R$ 6.900,00

Órgão: 04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação:  3.3.20.93 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Rec.: 1042 Fonte STN: 715

Valor: R$ 10,00

Órgão: 04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação: 3.3.50.41 - CONTRIBUIÇÕES

Rec.: 1043 Fonte STN: 716

Valor: R$ 16.300,00
Órgão: 04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação: 3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

Rec.: 1043 Fonte STN: 716

Valor: R$ 10,00

Órgão: 04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação: 3.3.60.45 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

Rec.: 1043 Fonte STN: 716

Valor: R$ 10,00

Órgão: 04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação: 3.3.90.48 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

Rec.: 1043 Fonte STN: 716

Valor: R$ 10,00

Órgão: 04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação:
3.3.3.90.45 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

Rec.: 1043 Fonte STN: 716

Valor: R$ 10,00

Órgão: 04 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função:
13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0054 - Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2112 - PROMOÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO EM AMBITO MUNICIPAL

Classificação: 3.3.20.93 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Rec.: 1043 Fonte STN: 716

Valor: R$ 10,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL R$ 56.810,00

Art. 2º Para cobertura dos Créditos Especiais abertos no artigo anterior são indicadas as seguintes fontes de recursos:
a) AUXILIOS E CONVÊNIOS

R$ 56.510,00
b) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

R$     300,00
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 03 de novembro de 2023.
FÁBIO ALEX MERTZ
Prefeito

MENSAGEM JUSTIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI Nº 098/2023.

Marques de Souza, 03 de novembro de 2023.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Créditos Especiais para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, no valor total de R$ 56.810,00 (cinquenta e seis mil oitocentos e dez reais).

O crédito servirá para a execução de ações emergenciais destinadas ao setor cultural, em consonância com o Sistema Nacional de Cultura, em decorrência dos efeitos econômicos e sociais da pandemia da COVID -19, nos termos da Lei Complementar nº 195 de 08 de julho de 2022 – Lei Paulo Gustavo.

Diante das argumentações acima expostas, contamos com a colaboração de Vossas Senhorias para que analisem e aprovem este projeto de lei, de acordo com o artigo 87 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

FÁBIO ALEX MERTZ
Prefeito
Senhora
Vereadora SANDRA HELENA MALLMANN SCHERER,
Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade